Sunt numero 44 *.

Nomina episcoporum provinciae Tripolitanae.

Calipides Leptimagnensis.
Leo Sabratensis.
Faustius Kirbitanus.
Cresconius Oensis.
Servilius Tacapitanus.

Sunt numero 5 *.

B

Nomina episcoporum insulae Sardiniae.

Lucifer Calaritanus.
Martinius de Foru Trojani.
Bonifacius de Sanafer.
Macarius de Minorica.
Vitalis Sulcitanus.
Felix de Turrilbus.
Illias de Majorica.
Opilio de Euuso.

Sunt numero 8 *.

Ac sic sunt omnes episcopi diversarum provinciarum numero 466 *.

Ex quibus perierunt numero 88, id est :

De proconsulari numero 3 [4].

De provincia Numidiæ numero 33 [31].

[De provincia Byzacena numero 10.]

De provincia Mauritanie Cæsariensis numero 32.

[De provincia Mauritanie Sitifensis numero 8.]

Permanserunt numero 478 [378].

Corsica relegati numero 46.

Hic relegati numero 302.

Fugerunt numero 28.

Passus numero 1.

Confessor numero 1.

sacræ continent, quem de more prætermittimus, *Indicem Scripturæ generalem* in universam Patrologiam postea edituri. Confer observationem nostram, col. supra citata 179 ante prologum positam. Edit.

NOTÆ ET OBSERVATIONES IN NOTITIAM ECCLESIAE AFRICANÆ.

99 Notitiam Africanæ Ecclesiæ, superius a nobis editam, ad manuscriptos codices conferre non satis esse visum est, nisi ea quoque notis et observationibus illustraretur, ne nuda urbium oppidorumve nomina lectoribus exhiberemus. Quapropter rem nemini ingratam me facturum esse existimavi, si quæcumque ex antiquis monumentis tam sacris quam profanis colligere licuit huc proferrem, ad illustrandam Africanæ geographiam sacram. Ilunc vero laborem eo libentiori animo suscepi, quo nemo hactenus id operis aggressus est; tametsi non modo semel et iterum, sed sæpius recusa fuerit Notitia Africana, ex quo, ab eruditissimo viro Jacobo Sirmundo e tenebris eruta, primam lucem aspexit. Id quidem sperare fecerat libri titulus, quem sub *Ecclesiæ Africanæ* nom ne ab aliquot annis evulgavit vir clarissimus Emmanuel Scholestratus; sed alio cogitationem vertit, nec de episcopalis Africæ urbibus illustrandis quidquam curasse visus est.

Rem porro arduam, viribusque imparem meis a me susceptam fuisse, etsi ante opus tentatum urbi non satis fuisset persuasum, sane in ipso operis decursu omnino expertus sum, adeoque incunctanter inceptum laborem abjecissem, nisi hunc virorum erudi-

torum qui de Africanis urbibus egere, commentarii relevassent. Et quidem cum ex hominum doctorum dissidiis semper aliquod reipublicæ literariæ commodum accedat; id mihi contigisse non distitit ex controversia quæ orta est inter eruditos viros Joannem Garnerium et societate Jesu presbyterum, et Henricum de Noris Augustinæ familiæ bibliothecæ Vaticanæ nuper a beatissimo pontifice Innocentio XII præfectum. Hac enim occasione dum Norisius Garnerii notas in inscriptiōnes epistolarum synodaliū, quæ inter Augustinianas tunc erant 90 et 91 jam vero in nova editione Benedictina num. 175 et 176 habentur, severius vexat, multa non minus erudito quam subtili calamo de Africanis urbibus, abstrusa prius et multis ambagibus involuta, explicuit et detexit. Haud minus utiles mihi fuisse eruditæ observationes et notæ, quibus vir clarissimus Stephanus Baluzius collationem Carthaginensem, in tomo primo novæ Collectionis Conciliorum a se editam, illustravit. Alios viros eruditos qui mihi subsidio fuere, cum sese opportuna obtulerit occasio, suo loco absque grati animi testificatione abire non permittam.

Cæterum hic lectorem monitum velim me, si quando plus æquo conjecturis indulgere videar, id semper in

primis attendisse, ut in referendis urbium, oppidorum aut certe ipsorum hominum nominibus, ea semper, prout in manuscriptis codicibus aut saltem in editis habentur repræsentarem: ratus unius litteræ mutatione res aliquando ita perturbari, ut urbs una ex provincia in **100** alteram provinciam transferatur aut certe una conlelletur ex duabus, aut aliter dividatur in duas, aliaque id genus incommoda orientur, quos in scotos viros etiam erudites aliquando, incautos impregisse diffiteri non possumus. Sic, ut alia exempla prætermittam, Victor noster ex Vitensi factus est episcopus Uticensis, ex Byzacena in proconsularem provinciam translatus, et ex humili forte vico aut oppido cui præerat, in celebris Romanorum colonie sedem erectus. Certe, quamvis hæc cautela in omnibus rebus adhibenda sit, religiosius tamen in describendis urbibus Africanis tenenda est; quippe cum, ut ait Plinius initio libri quinti, *populorum vel oppidorum Africæ nomina vel maxime sint ineffabilia, præterquam ipsorum linguis*; ex prænotationis similitudine, quæ in aliena lingua reperitur, vix ac ne vix quidem aliquid certi erui potest.

ANNO SEXTO. Sic habet codex ms. ecclesie Laudunensis, sed mendose. Certum quippe est ex Victore cæterisque antiquis scriptoribus, edictum pro episcoporum conventu, mense Februario anni sequentis apud Carthaginem habendo, datum fuisse xiii calend. Junias, anno 7 regni Hunericæ. Unde merito emendavit Chiffletius 8 pro sexto.

AD PROVINCIAM PROCONSULAREM.

1. EUGENIUS CARTHAGINIENSIS, TAMALLENI. De Eugenio illustrissimo Christi confesore multa habes apud Victorem Vitensem libro II et sequentibus, et adhuc plura inferius in nostro Commentario historico, capite 8. De Carthagine vero, quam Solinus Polyhistoris capite 30, *alterum post Romam orbis terrarum decus appellat*, plura congerere superfluum esset. Nam, ut Sallustii in libro de Bello Jugurthino verbis utar, *de Carthagine silere melius puto quam pauca dicere*. Ejus excidium paucis exponit Victor noster libro I; de quo plura dicemus in Commentario nostro cap. 5. Locum autem hic *Tamallenum* appellati, quo Eugenius exsulatus est, situm describit Victor, libro V, num. II, quem *Tamallunensem civitatem* fuisse numero sequenti indicat, de qua urbe fusius agemus infra, ubi de Tamallunensi episcopo, inter Byzacenos num. 55.

2. FELIX ABRITANUS. Is ipse videtur esse qui apud Victorem libro II, num. 8, *Felix Abritanus* appellatur, in quem locum plura de urbe *Abbir* observavimus nota 79 (*Supra col. 209, n. c.*). *Abritanam* tamen provinciam memorat idem Victor lib. I, num. 4; et quidem a proconsulari diversam. Etenim ibidem *Abaritanam*, aliasque provincias sibi reservasse dicitur Gensericus, exercitui suo *Zeugitana seu proconsulari* dimissa. Et Plinius libro XVI, cap. 36, Arundinem *piscaoriam Abaritanam ex Africa*, tanquam cæteris præstantiorem laudat, *Castellum Abaritanum* laudat Ortelius ex Victore, ut ait, Uticensi; sed cum *Abaritanam* urbem ex eodem Victore iste auctor memoret, non unum et eundem locum his vocibus soluit designare. Haud tamen improbabile est *Aboritana* hic in Notitia pro *Abaritanis* legendum esse. Habemus nempe *Aboram* urbem in Africa, quam ad proconsularem provinciam **101** pertinuisse certum est ex epistola synodica ejusdem provincie episcoporum ad Paulum Constantinopolitanum episcopum, quæ lecta fuit in concilio Lateranensi contra Monothelitas sub sancto Martino, actione seu secretario 2. Huic enim subscripsit *Felix episcopus sanctæ ecclesie Aborensis*. Præterea Carthaginensi Collationi anno 411 in Donatistarum causa habitæ, cognitione I, cap. 133, interfuit *Trifolius episcopus Aborensis* catholicus. Denique apud Plinium lib. V, cap. 4, *Aboriense oppidum* memoratur.

3. PAULUS SINNARENSIS. Hic episcopus laudatur a Victore lib. I, num. 9, ubi se eius varie in variis codicibus scribi ut, ut observavimus in nota 30 (*Col.*

A 194, n. b). *Sinnarensis* vero restituius ex codice Laudunensi, nam alias ed it habebat *Sinuarensis*. Nostra autem lectio confirmatur ex concilio quinto generali, cui subscripsit *Victor episcopus municipii Sinua, provincie proconsularis*. Ad utramque lectionem fieri potest ea quæ habetur in Collatione Carthag., ubi cap. 133 inter catholicos antistites recensetur *Stephanus episcopus plebis Sinnuaritensis*. Aliqui tamen editi habent *Sinnuaritensis*, et paulo post *Ad Sinuar.* Licet vetus codex, ut testatur vir eruditus Stephanus Baluzius, habeat *Ad Sinnar.*; de qua voce vide infra inter Mauritanie Cesarientis urbes, num. 115.

4. PIENSIS. Hunc locum ex Halleri codice reperiri non licuit apud Ortelium. Legendum fortassis *Picensis*. Etenim in Tabulis Peutingerianis *Picus* memoratur. Habetur etiam inter proconsularis provincie episcopos qui synodice supra n. 21 laudate subscripserunt, *Felix episcopus Pariansis*, an hoc revocandus? Apud Polybium memoratur locus *Priou* dictus, ubi Hamilear Carthaginiensium dux Spendium aliosque rebelles fudit et cepit.

5. HIPPAZARTENSIS. Mirum est quantum variant auctores in hujus verbi nomine describendo, non solum diversi, sed etiam quandoque unus et idem. Apud Ptolemæum lib. IV, cap. 3, *Ἰππων* ἀεὶφόρος appellatur quam urbem sic a Græcis nominari observat Plinius libro V, cap. 4, *propter aquarum irrigua*. Eodem cognomine designatur apud Pomponium Melam lib. I de Situ orbis, cap. 7; idque jur., ut probat Vossius in notis ad hunc Pomponii locum, contra Salmasium, qui id inficiari ausus est contra omnium fere scriptorum fidem. Eadem porro civitas *Hippozarrhutus* dicitur ab Antonino, et in Tabulis Peutingerianis *Ippone Diarito*. Apud anonymum Ravennensem geographum, quem e Regiæ Bibliothecæ codice ms. edidit noster dominus Placidus Porcheron, lib. III, num. 6, appellatur *Hippone Zareton*, et lib. V, num. 5 *Yppone Zarestum*. Denique *Uticensium*, et *Hippocritarum civitates* Carthagini vicinas passim laudat Polybius libro II Historiarum. Haud minus variant nomina ecclesiastica quam profana. In concilio Carthaginensi sub sancto Cypriano, pro rebaptizandis hæreticis num. 72, sententiam tulit martyr *Petrus ab Ippone Diarrito*, cujus objectionem solvit Augustinus lib. VII de Baptismo contra Donatistas, cap. 35, ubi eodem nomine civitas ista designatur, quanquam in editis aliquot, et in omnibus manuscriptis, ut nostri in novæ hujus sancti operum editione observarunt, habeatur, *Hippone Zarito*. Ipse tamen Augustinus lib. XVI de Civitate Dei, cap. 8, *Hippone Diarrhitum* appellat. Epistolæ synodice proconsularium antistitum in concilio Lateranensi subscripsit *Donatus gratia D. i episcopus sanctæ ecclesie Ipponizartensis*. Ejusdem loci episcopus ex parte Donatistarum, nomine *Victor*, in Collatione Carthaginensi cap. 133, ubi unus e custodibus cartharum constituitur, **102** appellatur absque addito *episcopus Hipponiensis*. Sed cap. 179 dicitur *episcopus Hipponensis Diarrytorum*; et idem cap. 139 jam dictus fuerat adversarius *Florentini episcopi ecclesie catholice Hippensis Zaritorenensis*, sive, ut emendat clarissimus vir Stephanus Baluzius, *Hipponensium Zaritorum*. Ex varia autem hujus nomenclaturæ scribendi ratione apud auctores antiquos, liquet omnino, quod jam non semel a viris eruditis observatum est, litteras *z* et *d* seu *di* promiscue ab illis adhibitas fuisse. Quod compluribus exemplis, si necessarium esset, facile posset comprobari. Ea de re consule si lubet Justellum in cap. 78 codicis Ecclesie Africanae, Norisium Historiæ Pelagianae libro II, cap. 3, et in observationibus adversus Garnerii notas, Baluzium passim in notis ad Collationem Carthaginensem, potissimum in cap. 139, tomo I Collectionis novæ Conciliorum, et in cap. 6 Lactantii de Mortibus persecutorum; Joannem Hardainum in notis ad Plinium; Garnerium, Chiffletium, aliosque passim auctores, quos fusius recensere non vacat. Denique etsi neme

nescial alium præter hunc *Hipponem* fuisse cognomento *Regium*, cui nempe præfuit Augustinus; non tamen erit inutile hic observasse, utramque hanc urbem a Strabone libro xvii *Hipponem Regium* fuisse appellatam. De utraque Solinus in Polyhistoro cap. 50, *Hipponem, Regium postea dictum, item Hipponem alterum, de interfrente freto, Durrhiton nuncupatum nobilissima oppida equites Græci condiderunt.*

6. GUNELENSIS. Codex Halleri apud Ortelium, *Gumelmensis*, urbs sub utroque nomine æque mihi ignota.

7. UZALENSIS. Sic uterque codex ms. Editi autem habent *Uzalensis*, et quidem melius: Celebris est apud Augustinum epistolæ 33 et alibi passim *Erodianus Uzalensis episcopus*, quem laudant omnia fere istius ævi sacra monumenta. Hunc vero miratur Baluzius inter alios episcopos, qui Collationi Carthaginensi anno 411, interfuerunt, non fuisse recensitum; cum ex adverso *Felix* ejusdem urbis episcopus, cap. 204, inter Donatistas comparuerit. Evodii nomen, quod in laudatæ Collationis, cognitione 3, cap. 141, depravatum fuerat ex codice ms. restituit idem Baluzius, ubi antea *Emædion*, seu *Ennodio* legebatur. *Mustulus episcopus*, item *Uzalensis*, subscripsit concilio Carthaginensi sub Bonifacio. *Uzala* situm designat Augustinus lib. xxii de Civitate Dei, cap. 8, ubi urbem hanc Uticæ colonie proximam fuisse testatur. *Uzakitanum oppidum Latinum* appellat Plinius lib. v, cap. 4.

8. MEMBROSITANUS. Codex Halleri apud Ortelium, *Membresitanus*. *Memblosa* et *Membresa*, seu potius *Membressa*, duæ sunt ejusdem fere nominis urbes in Africa, a se invicem diversæ, ut invicte probat adversus Garnerium Henricus Norisius, in animadversionibus ad ejusdem Garnerii notas in Marium Mercatorem. Et quidem in Collatione Carthag., cap. 133, memoratur *Theasius episcopus plebis Memblositanæ*, qui unitatem Ecclesie catholice apud se haberi testificatus est. Licet paulo antea recensitus fuisset *Gennadius episcopus plebis Membresitanæ catholice*, cui ex parte Donati cap. 198 opponitur *Restitutus*. Fateor hunc Restitutum in vulgatis editionibus *episcopum plebis Siningitensis* appellari, sed mendose, ut animadvertit eruditus Baluzius, qui eo loci verba aliquot inter ansulas adiecit, ut duos Restitutos, hic ex errore librariorum in unum conflatos, restitueret: unum scilicet Donatistam, Gennadii Membressitani adversarium, alterum vero catholicum, Siningitensem episcopum. Et quidem ille *Restitutus* alius non est ab eo *Restituto* qui 103 fervente inter Donatistis ischi smate in locum *Salvi Membresitani* fuerat ordinatus, ut narrat Augustinus epistola 108 novæ editionis. *Salvius* autem ille in famosa Bagajensi synodo anno 504 damnatus fuerat; de quo passim Augustinus in libris adversus Donatistas, ubi varias ejus fortunas describit. Utramque vero urbem, *Membressa* nempe et *Memblosam*, memorat, ni fallor, anonymus Ravenensis, apud quem libro iii, num. 3, habetur *Membrisca*, et numero sequenti *Membrone*. Hæ sunt etiam, ut puto, in Tabulis Pentingerianis *Membrissa* et *Membrone*. Jam vero cum *Bonifacius*, hic in Notitia memoratus, in codice Laudunensi et in editis *Membrositanus* appelletur, quæ vox tam ex *Memblosa* quam ex *Membressa* deduci potest, quod utrobique unica solummodo littera mutanda sit: incertum relinquatur cuiam ex duabus istis urbibus ille antistes præfuerit. Baluzius quidem *Gennadium Membresitanum* episcopum, et paulo post *Theasium Memblositanum* in notis ad cap. 133 Collationis Carthaginensis, provincie proconsularis antistitibus, ex Notitia, ut ait, Africanam accenset. Sed cum in ipsa Notitia unicus occurrat episcopus *Membrositanus*, alteruter solummodo debebat ex hoc argumento Proconsularibus attribui, quamvis utramque hanc urbem ad proconsularem provinciam pertinuisse inficiari nolum. Verum si accurate descriptæ fuerint schedæ, quas ex codice Halleri Ortelius acceperat, in quibus *Membresitanus* habetur; Bonifacium Membressitanum

A fuisse episcopum potius crediderim quam Memblositanum. Nec obstat quod nonnulli Membressam ad Numidiam pertinuisse existimaverint: cum *Victorem episcopum ecclesie Membresitanæ* habeamus qui inter cæteros proconsularis provincie episcopos, synodice jam laudatæ subscripsit in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2, et *Paschasius Membresitanus* item episcopus interfuerit synodi Carthaginensi sub Bonifacio, anno 525. Quin et *Membresa*, ut in codice Halleri, cum unica s scribitur in concilio Carthag. sub sancto Cypriano, in quo pro rebaptizandis hæreticis *confessor Lucius a Membresa* sententiam dixit. Eiusdem urbis, quam *Membressam* appellat, meminit Procopius libro ii de Bello Vandalico, ubi eam Carthagine *trecentis et quinquaginta stadiis* distitisse scribit. Ipsam vero in Numidia et proconsularis finibus sitam fuisse ex Antonio liquet.

9. BENEVENTENSIS. Sic codex ms. Laudunensis cum vulgatis editionibus. Codex tamen Halleri apud Ortelium habet *Benentensis*. Unde suspicatur eruditus Baluzius in notis ad caput 128 Collationis Carthaginensis, *Beneventensem* seu *Benentensem* urbem, hic in Notitia memoratam, eam ipsam esse cui præerat *Adeodatus episcopus plebis Benecennensis*, inter catholicos antistes in Collationis capite laudato recensitus. Jam antea Garnerius *Benecennensis* pro *Benentensis* legentium esse censuratur; sed hæc sententia Henrico Norisio non placuit, qui ea de causa Garnerium redarguit in censura adversus ipsius notas in inscriptionem epistolæ synodice Carthaginensis concilii. Contendit quippe Norisius Benecennam et Beneventum duas fuisse in Africa urbes omnino diversas: quarum priorem ex Collatione Carthaginensi notam fuisse dicit; alteram vero non solum in Notitia, sed etiam in percelebri concilio Arelatensi quod anno 414 celebratum fuit, memorari. Et quidem huic synodo, inter alios antistes qui cum Cæcilio Carthaginensi ex Africa convenerant, subscripsit *Anastasio episcopus de civitate Beneventina*.

10. UTIMIRENSIS. In Collatione Carthag., cap. 126, memoratur *Severus episcopus plebis Utimari*: 104 an huc revocandus? Porro sæpe laudatus Baluzius pro *Utimirense* legendum censet *Utiminense*; cui loco præfuisse putat *Octavium episcopum plebis Utimrensensis*, in Collatione cap. 133 memoratum. Huic sententiæ favet codex Halleri, in quo pro *Utimirense*, ut observavit Ortelius, legitur *Utiminense*. Sed forte non advertit vir eruditus urbem Utimirensem hic in Notitia memoratam, jam ab eo cum *Utmensi* conjunctam fuisse. Nam cap. 126 dictæ Collationis, ubi antea legebatur *Timianus episcopus plebis Utinensis*, cum *Felice* ejus adversario, pro *Utinensis* restituit *Utmensis*, eo quod inferius capite scilicet 133, *Isaac episcopus Utinensis* catholicus cum *Feliciano* Donatista recenseretur; et in notis ad hunc locum insert *Utmam* ad proconsularem provinciam pertinuisse, quod episcopus in Notitia vulgata *Utimirense* dictus, in codice Halleri, quo usus est Ortelius, *Utiminensis* appellatus, occurrit. Verum cum hæc quasi subdubitando ille dixerit, nihil aliud volumisse videtur quam suas conjecturas in medium proferre, ut quisque postea, quod sibi melius visum fuerit, amplecti possit. Cæterum Leo Allatius, et Henricus Norisius, duas urbes *Utinas* in Africa admittunt, ex quibus alterutra cum aspiratione *Uthina* scribi debet. Deinde veteres Collationis editiones *Octavium episcopum plebis*, non *Utiminensis*, sed *Utmunensis* appellant; et cap. 198 *Bonifacius* ejus ex parte Donati adversarius, *Utmunensis episcopus* dicitur. Præferenda tamen videtur Baluzii lectio que habet *Utiminensis*.

11. PUPPITANUS. In Collatione Carthaginensi cap. 126 inter Patres catholicos recensitus fuit *Pannonius episcopus plebis Puppitanæ*. Et *Fortunatus episcopus plebis Puppitanæ* interfuit Carthaginensi synodo que sub Bonifacio anno 525 celebrata fuit. Primus omnium epistole synodice proconsularium, sapius jam me-

morata, subscripsit *Gulosus episcopus Puppitanus*. Sc et in plerisque aliis conciliis et monumentis ecclesiasticis passim occurrit episcopus *Puppitanus*, aut *ecclesie Puppitanæ*. Tamen Antoninus urbem hanc *Puput* in Itinerario appellat. Dicitur in Tabulis Peutingerianis *Pudput*. Anonymus Ravennas lib. v, num. 5, habet *Pulpu*; quam lectionem confirmat noster Placidus Porcheron ex Prisciani libro sexto de Partibus orationis, ubi hæc Titi Livii verba ex libro cxi, ut observat Ortelius, deperdito, laudat iste auctor. *Et ipse circa Pulpud oram tuebatur*.

12. REPARATUS PUPPIANENSIS. Is ipse dedicavit monasterium in Byzacena provincia, pro cuius a-serenda libertate Petrus abbas tantopere desudavit in concilio Carthaginiensi sub Bonifacio; cui concilio subscripsit Reparatus successor *Gaudiosus episcopus plebis Puppianensis*. Huc quoque revocandus est *Bonifacius episcopus Pappianensis*, qui synodice proconsularium anti-titum in concilio Lateranensi sub sancto Martino lectæ subscripsit. His omnibus antiquior fuit *Victor senex Puppianensis*, laudatus in concilio Carthaginiensi sub Aurelio anno 397, cujus concilii canones in codice Ecclesie Africanæ referuntur a Justello pag. 346. In concilio autem quod sub Genethlio in eadem urbe habitum fuit, *Victor Puppitanensis* dicitur in quibusdam codicibus, in aliis vero *Puppianensis*. Vide tom. II Concil. editionis Labbei, col. 1158 et 1828.

13. ARADITANUS. Sic uterque codex ms. cum editis. Hunc Ortelius sic dictum fuisse suspicatur ab *Aradi Sardinia*, quam, inquit, insulam *Victor sub Aradi diœcesis* computat. Sed fallitur vir eruditus. Sardinia quidem episcopi tunc temporis ex Africana diœcesi erant, sed inferius seorsim recensentur; nec unquam ad proconsularem 105 provinciam pertinent. Concilio Carthaginiensi sub Bonifacio anno 525 habitæ adfuit *Emilianus episcopus plebis Araditanæ*. Occurrunt passim in Orientalibus synodis episcopi *Aadi*, sed isti ex Phœnicia fuerunt.

14. TULENSIS. Eidem urbi præfuit *Bonifacius episcopus Telenis*, qui epistola synodice, in concilio Lateranensi sub sancto Martino laudatæ, inter antistites proconsularis provincie subscripsit. *Natalicus episcopus Telenis* Donatista interfuit concilio Cabarsussitano; jam quippe inter omnes viros eruditos constat sic istud concilium appellari debere, quod antea editi *Cavernæ* dicebant, cujus occasione confluerant nonnulli *Cavernas Susis*, locum Carthagini propinquum. De hac re vide Baluzium in nova Canonum Collectione, col. 95 et 256, aliosque passim auctores. Cæterum *Felix Telenis* ex eadem Donatistarum secta Collatione Carthag. interfuit cap. 208; quo ex loco Baluzius argumentum deducit ad probandum *Telam* et *Zelam* duas fuisse in Africa urbes a se invicem diversas. Nam in eadem Collatione cap. 136, *Natalicus* Donatista adversarius esse dicitur *Donatiini episcopi plebis Zellensis* catholici; et rursus cap. 163 idem *Natalicus episcopus Zellensis* inter Donatistas comparuit. In hac itaque sententia dicendum est *Felicem* successisse *Natalico*, qui Cabarsussitanæ synodo subscripsit, a quo diversus fuerit *Natalicus* qui hic in Collatione memoratur. Denique celebris est synodus *Telenis* sive *Zellensis*, ad controversias de ejus sinceritate aut falsitate hoc sæculo commotas.

15. MELITANUS. Interfuit Collationi Carthaginiensi cap. 153 *Candorius episcopus plebis Mullinæ*, cum *Murcellino* Donatista suo adversario, qui et cap. 198 memoratur. *Segetius* ejusdem urbis antistes, post restitutum Ecclesie Africanæ pacem, subscripsit synodo Carthaginiensi sub Bonifacio habitæ anno 525.

16. DUAS-EDENSIS. Sic uterque codex ms. cum editis. Garnerius legit *Duassendimni*. Sed ex proprio nomine. Nec felicis censuit ea voce *Dionysianum* urbem designari, cum infra inter Byzacene provincie urbes, quæ episcopis erant destitute, memoretur *Lionusianæ*. Notissimus vero in observati- nibus adver-

sus eundem Garnerium hic designari putat sedem *Assenensalem*, cujus episcopus ex parte Donati *Fortunatianus Assenensalis*, seu potius, ut habet editio Baluziana, a *Senensalis* interfuit Collationi Carthag. cap. 201. Et in concilio Carthaginiensi sub Bonifacio, inter proconsulares recensetur *Patronianus Senensalis*, et in synodo Lateranensi sub sancto Martino *Julianus Senepalitanarum*, quibus vocibus eandem urbem designari censet vir eruditus. Verum rem, ut quidem multi videtur post Hostenium acutè tetigit Baluzius, in emendandis veteribus monumentis sagacissimus, qui hic legendum esse monet *Duas Senensal.*, id est *duarum Senensalensium*. Sic *Julianus* supra memoratus, in laudato Lateranensi concilio subscripsit proconsularium epistolæ synodice ad Paulum Constantinopolitanum datæ, sub hac formula, *Julianus episcopus sanctæ Ecclesie duarum Senepalitanarum*, seu potius, *Senensalitanarum*. Duplex igitur era, uti videtur, locus ejusdem nominis, unicum habens episcopum, qui hac de causa quandoque *Senensalitanus* dicebatur, alias vero *duarum Senensalitanarum*, ut hic in Notitia, aliquando etiam a *Senensalis*, uti supra observavimus ex Collatione Carthaginiensi. Alia porro fuit ejusdem pene nominis urbs in proconsulari, cui præfuit *Felix Seneslitanus*, in concilio Carthaginiensi sub Genethlio memoratus. De quo et Gratianus loquitur 16 q, 1 c. *Felix*, uti monet Baluzius in notis ad cap. 201 Collationis Carthag., occasione 106 *Cresconii episcopi Silemsis*, ex Donatistarum secta, qui ibidem memoratur.

17. MISSUENSIS. *Missuam* memorant Antoninus in Itinerario, et anonymus Ravennas lib. v. At Tabulæ Peutinger., Plin. lib. v, cap. 4, et alii auctores hanc urbem *Misuum* appellant, Ptolemæus vero *Nisuam*. *Missuam Carthaginiensem navale* appellat Procopius l. b. II de Bello Vandalico. *Servusdei episcopus Missuensis* subscripsit concilio Carthag. sub Bonifacio anno 525. Habetur et inferius num. 49 *Muzua*.

18. LAPDENSIS. Ejusdem loci videtur fuisse *Rufinus episcopus Lapidensis* ex parte Donati in Collatione cap. 198 memoratus. *Victor* item *Lapdensis* episcopus interfuit concilio Carthaginiensi sub Bonifacio. Et infra inter antistites Mauritanie Cæsariensis, *Restitutus Lapidensis episcopus*, num. 61.

19. ASSURITANUS. In concilio Carthaginiensi sub sancto Cypriano, pro rebaptizandis hæreticis sententiam tulit num. 68 *confessor Victor ab Assuris*. Et idem Cyprianus *Epicteto fratri*, id est episcopo, nihil fallor, et *plebi apud Assuras consistenti* scripsit epistolam, quæ est in nova editione num. 65. Eidem urbi præfuit *Evangelus episcopus Ecclesie Assuritanæ*, in concilio Carthaginiensi sub Aurelio memoratus in codice canonum Ecclesie Africanæ, apud Justellum pag. 346, qui et adfuit Collationi Carthag. cap. 120. Porro *Prætextatus episcopus Assuritanus* Donatista subscripsit concilio Cabarsussitano anno 393, et anno sequenti in Bagaiensi synodo et sede sua dejectus est. *Rogati*, quem iidem Donatistæ Prætextato subro-gaverant, meminit sanctus Augustinus libro III contra Cresconium, cap. 56, cui postea ad unitatem catholicam converso, ut idem sanctus doctor narrat in libro de Gestis cum Emerito num. 9, Circumcelliones manus et linguam præciderunt. *Assuras* hanc semel memorat Antoninus in Itinerario; quam urbem *Assurus* Ptolemæus appellat, Tabulæ Peutingerianæ *Assures*. Eandem porro urbem esse oppidum *Azuritanum*, seu, ut alii codices habent, *Absuritanum*, a Plinio lib. v, cap. 4, laudatum, vult Harduinus, cui favet synodica proconsularium in concilio Lateranensi sub sancto Martino: ipsi enim subscripsit *Victorius episcopus Ecclesie Azuritane*. Tamen præter *Evangelum Assuritanum* episcopum, quem supra diximus in Collatione Carthaginiensi inter catholicos comparuisse, cap. 120, *Victor episcopus Azureis* catholicus interlocutus est capite 187. Sed nodum hunc solvit Baluzius, qui observat *Victorem* istum, cognitione 2, cap. 15, *Ajurensis* episcopi: opum appellari. Et quidem

cum cap. 187 laudato Victor affirmet se in urbe Rotariensi ecclesiam habere, ad Numidiam videtur pertinuisse. *Felix* quippe a *Rotario*, apud Optatum libro 1 memoratus, ex Numidis erat. Vide infra *Servium Arsuritanum* inter Byzacenæ provinciae episcopos, num. 67.

20. URCITANUS. Codex Halleri apud Ortelium habet *Urcitanus*. Et apud Victorem libro 1, num. 3, laudatur *Mansuetus Urcitanus*, qui jubente Genserico rege in porta incensus est *Fornitana*: cujus occasione plura de hac urbe observavimus in nota ad hunc locum (Col. 185, n. b). Ejusdem urbis episcopum fuisse censet Baluzius *Bonifacium Urcitanum*, qui ex Donati parte Collationi Carthaginiensi interfuit, cap. 187.

21. TENNONENSIS. *Optatus episcopus Tonnonensis* subscripsit concilio Carthaginiensi sub Bonifacio, anno 525, sed celebrior fuit *Victor* ejusdem urbis antistes, Chronici quod sub ejus nomine vulgatum est auctor. Is pro trium capitulorum defensione cum aliis Africanis episcopis, imperante Justiniano, exilium aliaque graviora incommoda pertulit, ut ipsemet in laudato Chronico attestatur.

107 22. URICENSIS. *Urbes Utica et Carthago*, inquit Pomponius Mela libro 1, cap. 7, *ambæ inclytæ, ambæ a Phœnicibus conditæ: illa fato Catonis insignis, hæc suo. Uticam altera veluti Africæ claustra appellat Florus* libro IV, cap. 2. *Morte Catonis nobilem* Plinius libro V, cap. 4, quam haud procul Carthagine distitisse ex Antonini Itinerario, Tabulis Peutingerianis, Polybio, aliisque auctoribus facile colligi potest. *Victor episcopus Uricensis* cum *Gedatio* Donatista ipsius adversario interfuit Collationi Carthaginiensi, capite 128. Plura de hac urbe, apud sacros simul et profanos scriptores celebri, congerere superfluum esset.

23. MIGIRPENSIS. In concilio Carthaginiensi sub sancto Cypriano, secundus pro rebaptizandis hæreticis sententiam dixit *Primus a Migirpa*, seu potius, ut observat editor Oxoniensis, *Felix eo nomine primus a Migirpa*; non enim aliter quam *Felix a Migirpa* ab Augustino appellatur, præsertim libro VI de Baptismo contra Donatistas, cap. 6, ubi illius objectiones solvit. Videtur quæ ad hunc locum nostri in notis observarunt. *Victor episcopus plebis Migirpensis* catholicus cum *Glorioso* suo adversario comparuit in Collatione Carthaginiensi, cap. 126. Sed et idem *Gloriosus* iterum, cap. 198, inter Donatistas recensitus fuit. Habemus et *Titum* seu *Tutum Migirpensem episcopum*, qui concilio Carthaginiensi sub Aurelio interfuit anno 397, apud Justellum in codice canonum Ecclesiæ Africanæ, pag. 346.

24. GISIPENSIS. In Collatione Carthaginiensi, cap. 253, recensitus fuit inter catholicos Patres *Januarius episcopus Ecclesiæ Gisipensis majoris*, qui nullum adversus se Donatistam habebat. An vero ex hoc loco colligi possit duas fuisse in Africa civitates, quarum una *Majoris* additamento ab altera discerneretur, affirmare non ausim; præsertim quod nullum ejus rei argumentum in monumentis antiquis mihi occurrat. *Hedemtus Gisipensis* interfuit concilio Carthaginiensi sub Bonifacio anno 525 celebrato; et epistolæ synodali proconsularium Patrum ad Paulum Constantinopolitanum episcopum, in concilio Lateranensi sub sancto Martino laudatæ, subscripsit *Mellosus episcopus Ecclesiæ Gisipensis*. Cave autem ne *Gisipensem* urbem cum *Ginesitensi* confundas cum *Garnerio*, qui gravem inde Norisii censuram incurrit.

25. UZITENSIS. Norisii hic legendum putat *Ucitisensis*, ab *Uci* urbe, quæ duplex erat ejus nominis in Africa, ut ex Plinio observavimus in nota 12 ad Victorem Vitensem (Col. 185, n. b). Erat tamen in Africa oppidum *Uzita* dictum, quod laudat *Hirtius* in libro de Bello Africano, et *Dio Cassius* lib. XLIII. At oppidum istud ad Byzacenam pertinuisse contendit *Norisius*, idque ex ipsius *Hirtii* verbis posse evinci putat. Ibi enim *Uzita* dicitur a portu *Leptis Parvæ millia sex passuum* abfuisse *Leptis* autem erat in Byzacena

A supra *Adrumetum* versus *Tripolim* millia passuum decem et octo, ut testatur *Antoninus* in Itinerario, proindeque longius a proconsulari dissita quam ut ei provinciae attribui possit. Huic etiam sententiæ favet *Ptolemæus*, qui libro IV, cap. 3, inter urbes quæ sub *Adrumeto* erant, *Uzitam* commemorat. Quis autem nescit *Adrumetum* ad Byzacenam pertinuisse? Cæterum *Baluzius* *Uzitiensi* huic urbi in Notitia recensitæ præfuisse putat *Paulum episcopum plebis Uzittanensis*, qui in Collatione Carthaginiensi cap. 128 cum aliis catholicis Patribus comparuit.

26. EXITIOSUS VERENSIS. Editi *Exitiosus*. Porro huic sedi suspicatur *Baluzius* præfuisse *Vitalem episcopum Ucrensem*, qui in Collatione Carthaginiensi cap. 208 inter Donatistas memoratur. Certe in Collationis editionibus quæ Baluzianam præcesserunt, *Vitalis* iste, non *Ucrensis* appellatur, 108 sed *Virensis*. Et quidem in Tabulis Peutingerianis habetur *Veri*, quem locum anonymus *Ravennas* libro III, num. 5, *Verim* nominat. *Quodvultdeus episcopus Verensis* subscripsit concilio Carthaginiensi anno 419 sub Aurelio; sed his antiquior est *Vitalis episcopus de civitate Verensium*, qui cum *Cæciliano* aliisque antistitibus ad concilium Arelatense primum ex Africa advenit.

27. CRESCENS CICSITANUS. Editi *Crescens*. In collatione Carthaginiensi cap. 209 inter Donatistas comparuit *Flavosus episcopus Cissitanus*; cum jam paulo superius, cap. scilicet 206, *Quodvultdeus episcopus Cessitanus* ex eadem secta recensitus fuisset, qui tamen *Quodvultdeus* in aliis editionibus, quæ scilicet Baluzianam præcesserunt, *Cissitanus*, et in Labbeana cap. 207 *Cessitanus* appellabatur. Alteruter fortassis ex his duobus *Cicsitanam* sedem hic in Notitia memoratam occupavit. An vero alter ad Mauritaniam, in qua provincia etiam *Cissitana* civitas infra num. 107 habetur, pertinuisset, incertum est. Suspicatur *Baluzius* *Flavosum* in *Quodvultdei*, qui in itinere defunctus fuerat, locum a Donatistis substitutum fuisse, quod tamen, etiam ipsimet *Baluzius* difficile videtur, ob hoc potissimum quod amborum istorum episcoporum nomina, uno et eodem die in Collatione recitata fuerint, nihil ad *Flavosum Cissitani episcopi* nomen dicentibus catholicis, qui paulo ante, cum *Quodvultdeus* jam defunctus recenseretur, gravem controversiam ea occasione adversus Donatistas commoverant. Cæterum in concilio Carthaginiensi sub Grato laudatur *Elpidoforus Cuisitanus*, qui hæc posse evocari, nisi aliunde eo loci *Cuiculitanus* legi debere nobis constaret. Vide infra inter *Numidas* num. 10.

28. BOLITANUS. *Ptolemæus* inter alias urbes quas libro IV, cap. 3, sub *Carthagine* fuisse commemorat, *Vol* secundam recenset. Huic præfuit *Crispulus episcopus Ecclesiæ Volitanæ*, qui cum *Quodvultdeo* Donatista ipsius adversario, Collationi Carthaginiensi interfuit cap. 128. *Quodvultdeus* item comparuit cap. 208, in quem locum U. C. *Stephanus Baluzius* emendat quæ ad caput 128 de *Volitana* plebe dixerat, quam scilicet eo loci cum *Volis* Mauritanicæ Tingitanæ populis lapsu calami confuderat. Monet idem vir eruditus in caput 155 *Volitanam* urbem a *Valitana* distinguendam esse. Cæterum Notitiæ lectio confirmari potest ex *Vita* sancti *Ambrosii*, capite ultimo, ubi *Paulinus Murratum episcopum Bolitanum* laudat. *Bolitanos* Martyres in Africa celebres fuisse ex Augustino patet, qui in eorum natali die sermonem habuit in basilica *Gratiani*. Is est sermo 13 de Verbis Apostoli. *Sanctorum Volitanorum* memoria celebratur in vetustissimo Carthaginiensi calendario, die xvi calend. Novembris.

29. CARPITANUS. *Carpis* a *Ptolemæo* memoratur lib. IV, cap. 3. Hanc urbem *Plinius* appellat *Carpi*. *Carpos* vero memorat *Optatus Milevitanus* libro II adversus *Parmentianum*. *Secundinus a Carpis* censuit hæreticos esse rebaptizandos, in concilio Carthaginiensi sub sancto *Cypriano* num. 24, cui respondet sanctus *Augustinus* libro VI de Baptismo contra Do-

natistas, cap. 34. *Antónius episcopus plebis Carpitanae*, a nam suo adversario ex parte Donati, nomine *Veratiano*, recensitus est in Collatione Carthaginensi cap. 126. Idem *Veratianus* cap. 225 inter custodes tabularum ex secta Donatistarum computatus est. *Pentadius Antonii successor, episcopus Ecclesie Carpitanae* subscripsit concilio Carthaginiensi quod sub Aurelio anno 419 celebratum fuit. *Venerius* item Carpitanus episcopus sæculo sequenti concilio Carthaginensi sub Bonifacio interfuit. Denique inter alios proconsularis provinciæ episcopos 109 qui synodica subscripserunt in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2 memoratur *Bassus episcopus Ecclesie Capitanæ*.

30. **MAXULITANUS.** *Maxulam* habent Tabulæ *Pentingerianæ*. *Ptolemæus* vero lib. IV, cap. 3, *Maxulam* commemorat, et paulo inferius inter eas urbes quæ sub Carthagine erant, *Maxulam Veterem* omnium primam recenset. *Maxulam coloniam* appellat *Plinius* libro V, cap. 4. Porro in concilio Carthaginensi sub *Genethlio Numidius Massyllitanus* memoratur capitulo 6, quod est in codice *Africanæ Ecclesie* cap. 8. At in Collatione Carthaginensi capite 112, comparuit item *Numidius episcopus Ecclesie catholice Mazulitanæ*, simul cum *Felice* ipsius adversario ex secta Donatistarum. Denique alius *Numidius* ejusdem urbis antistes concilio Carthaginensi sub Bonifacio, anno 525 subscripsit. *Sanctorum Mazulitanorum* festivitas in veteri calendario Carthaginensi celebratur die XI *cal. Augusti*. De his duos habemus sancti Augustini sermones, qui de sanctis martyribus *Massyllitanis* inscribuntur.

31. **BONUSTENSIS.** Inter catholicos Patres qui ad Collationem Carthaginensem convenere, memoratur capite 133 *Rufinianus episcopus Bonustensis*.

32. **TINNISSENSIS.** In Tabulis *Pentingerianis* occurrit *Tansa*, fortassis pro *Tunisa*. *Tunisam* et *Tunizam* memorat anonymus *Ravennas* libro III, num. 6; *Ptolemæus* lib. IV, cap. 3, *Thinisam* laudat, et inter urbes quæ sub Carthagine erant *Therisam* et *Uthinam*. Præcedenti autem capite jam *Tenissam* memoraverat, sed in *Cæsariensi Mauritania*. *Tunes* celebris est apud *Polybium*, cujus situm libro XIV describit his verbis: *Tunes Carthagine abest stadia ferme 120..... ex omni ferme parte Carthaginis potest conspici*. Hanc urbem ex Carthaginis ruinis crevisse verisimile est, etiam nunc regni, seu potius republicæ ipsi cognominis caput. *Sexiltianus Tuniensis* seu *Tuniensis episcopus*, vices egit *Primosi episcopi Carthaginis* in concilio V generali. Suspicitur *Baluzius Tinnisensi urbi*, hic in *Notitia* memoratæ, præfuisse *Valerium episcopum plebis Utinensis*, in Collatione Carthaginensi capite 126 inter *Orthodoxos Patres* recensitum. Editiones tamen quæ *Baluzianam* præcessere habent *Utinensis*. Sed hæc varietas lectionis viri eruditi sententiæ non adversatur, siquidem et codex *Halleri* in *Notitia* pro *Tinnisensis* habebat *Tinicensis*, ut ex *Ortelio* colligitur, qui *Tiniciam* ex *Victore* ms. codicis *Halleri* laudat. Cæterum in jam laudata Collatione capite 180 inter *Donatistas* comparuit *Colonicus episcopus Thinisensis*, ubi *Baluzius* legendum esse censet *Thinisensis*. Sed hanc sedem ad *Numidiam* revocari debere arbitratur cum *Baronio*. Denique in concilio Carthaginensi sub sancto *Cypriano* inter rebaptizantes num. 29 sententiam pronuntiavit *confessor Venantius a Tinsa*, cujus objectionem solvit *Augustinus* libro VII de *Baptismo* contra *Donatistas*, capit. 43.

33. **CULSITANUS**, seu potius *Culusitanus*. *Nicasius* quippe *Culusitanus* memoratur in concilio Carthaginensi sub *Grato*. Celebris fuit *Vincentius episcopus Ecclesie Culusitanæ*, qui fuit unus e septem catholicis episcopis qui in Collatione Carthaginensi electi sunt pro tuenda Ecclesia catholice causa adversus schismaticos *Donatistas*; recensitus quoque inter cæteros Patres cap. 158. Idem antistes interfuit concilio Carthaginensi sub Aurelio quod anno 519 celebratum fuit, ut patet tum ex editione *Labbeaus*, tum

etiam ex codice canonum Ecclesie Africanæ. Is idem ipse est qui a *Paulino* laudatur in *Vita* sancti *Ambrosii* capite ultimo, quamvis ibi in eitis *episcopus Colossitanus* appelletur, contra 110 omnium fere mss. coll. fidem, qui, ut testantur nostri in nova sancti hujus doctoris operum editione, habent *Culusitanus*, quod tamen nec ipsi emendaverunt. Sæculo sequenti *Marcianus episcopus plebis Culusitanæ* interfuit concilio Carthaginensi sub *Bonifacio* anno 525. Denique synodica episcoporum proconsularium quæ in concilio Lateranensi sub sancto Martino actione 2 recitata fuit, subscripsit *Petrus gratia Dei episcopus Ecclesie Culcitanensis*. Urbem tamen *Culucitanam* a *Culusitana* distinguendam esse contendit *Norisius* adversus *Garnerium*. Nam *Antoninus* in *Itinerario*, et *Tabulæ Pentingerianæ Culucitanæ* in media *Numidia* locant, cum tamen certum sit ex omnibus testimoniis quæ supra laudavimus *Culusitam* ad proconsularem pertinuisse. *Culuciam* memorat anonymus *Ravennas* libro V, num. 4. Nec immorari licet refellendo alteri *Garnerii* errato, qui eandem *Culusitanam* urbem cum *Curobitensi* confundit. Ex his quippe quæ inferius de *Curubi* dicemus num. 36, patebit has omnino diversas fuisse. Denique *Culusitanam civitatem* laudat *Victor Vitensis* libro V, num. 3, in qua tot martyres ac confessores sub *Vandalica* persecutione floruerunt, ut impossibile fuerit eos homini supputare. Præcæteris laudat *Victoriam* matronam illustrem.

34. **BULLENSIS.** *Confessor Therapius a Bulla* tulit sententiam adversus hæreticorum baptismam in concilio Carthaginensi sub sancto *Cypriano*, num. 64; cuius argumento respondet *Augustinus* libro VII de *Baptismo* contra *Donatistas*, cap. 25. Huc forte revocandus quoque est *Victor Bulnensis* qui synodali epistolæ proconsularis provinciæ episcoporum jam sæpius laudatæ subscripsit, ut videre est in concilio Lateranensi sub sancto Martino actione 2. *Bulæ campum* semel et iterum memorat *Pocopius* libro I de *Bello Vandalico*, qui erat in itinere versu *Numidiam*. *Campi Bullensis* meminit quoque sanctus *Augustinus* epistola 65. Vide inferius num. 50, **BULLENSIS REGIO**.

35. **NEAPOLITANUS.** Omnium postremus *Junius a Neapoli* pro rebaptizandis hæreticis sententiam dixit in concilio Carthaginensi sub sancto *Cypriano*. *Fortunatianus Neapolitanus episcopus* subscripsit concilio Carthaginensi quod anno 419 sub Aurelio celebratum fuit; idemque interfuit Collationi Carthaginensi capite 126 cum *Ampelio* *Donatista* ipsius adversario; qui *Ampelius* iterum capite 206 inter ejusdem sectæ episcopos recensitus est. De hac urbe agunt *Ilirius* in libro de *Bello Africano*, *Pomponius Mela*, alique auctores, quam *Tabulæ Pentingerianæ* mediam fere inter *Clypeam* et *Putput* locant. Consentit *Antoninus* in *Itinerario*, ubi *Putput*, *Curubis*, *Neapolis*, *Clypea*. Cæterum *Ptolemæus Neapolim coloniam* appellat, *Liberunt Oppidum* *Plinius*. Aliæ erant in aliis provinciis urbes *Neapolis* dictæ.

36. **CURBITANUS.** Huic lectioni favet jam non semel laudata synodica proconsularis provinciæ episcoporum, in concilio Lateranensi sub sancto Martino approbata, cui subscripsit *Benenatus gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesie Curbitanæ*. Frequentius tamen veteres *Curubim* scribebant. In Collatione Carthaginensi cap. 198 inter *Donatistas* recensitus fuit *Victor episcopus Curubitanus*. Aduit et concilio Carthaginensi sub *Bonifacio* anno 525 *Peregrinus episcopus Ecclesie Curubitanæ*. Eadem civitas *Curubis* a sancto *Augustino* appellatur libro XXII de *Civitate Dei*, cap. 2. Sacris scriptoribus profani consentiunt *Plinius*, *Antoninus* in *Itinerario*, anonymus *Ravennas* libro V, numer. 5. *Curubim* tamen, seu, ut habet codex *Palatinus*, *Curubim* appellat *Ptolemæus* libro IV, cap. 3. Post *Norisii* in 111 *Garnerium*, censuram nemo erit, opinor, in posterum qui hanc urbem cum *Culusitana* confundat.

37. **SIMMINENSIS.** In codice Halleri *Simminiensis*. A. Apud anonymum Ravennensem libro v, num. 5, occurrit *Simmina*, quam urbem eandem esse putat noster Placidus Porcheron cum *Sinuama*, quæ libro III, num. 5, apud eundem auctorem memoratur. Opinatur Baluzius hic in Notitia scriptum fuisse *Simminensis*, et inferius num. 42, *Seminensis* pro *Simitensis*, quod in Collatione Carthaginensi cap. 126 interfuerit inter Patres catholicos *Benenatus episcopus Ecclesie Simitensis*; et alter *Benenatus episcopus Ecclesie Simitensis* subscripserit cum aliis proconsularis provincie Patribus synodice jam sæpius laudatæ, quæ approbata fuit in concilio Lateranensi sub sancto Martino. Sane varii modi, quibus variis in locis civitas hæc scribitur, ansam præbent conjecturis indolgenti. *Uppidum Simituense* memorat Plinius lib. v, cap. 4. Antonino dicitur *Simitu*. In concilio Carthaginensi editionis Labbeanæ, quod anno 419 sub Aurelio celebratum est, interfuit *Adeodatus Simituensis*, seu *Simitensis*, seu *Simitethensis*, qui in codice canonum ecclesiasticorum ex Dionysio Exiguo apud Justellum col. 169, et in codice canonum Ecclesie Africanæ col. 396, dicitur *Adeodatus Simidicus*, seu ut habet textus græcus, *Συμδιδιχτης*. Cave tamen ne unam et eandem urbem esse existimes *Simitu* et *Simidicam*. Duas enim esse omnino diversas probat Norisius in observationibus adversus Garnerium, jam sæpe laudatis. Et quidem id facile evinci potest ex Collatione Carthaginensi, ubi cap. 126 *Benenatus Simitensis* jam memoratus, testatur nec *alium secum* episcopum, nec *hereticos* sibi adversarios habere. Et cap. 135 item inter catholicos recensitus est *Adeodatus episcopus plebis Simidicensis*, qui pariter unitate catholica gaudebat. Hinc collige aut in subscriptionibus Labbeanis restituendum esse *Simidicensis* pro *Simitensis*, aut certe *Adeodatium* in isto Carthaginensi concilio memoratum, alium prorsus esse ab *Adeodato Simidicensi*, in Collatione cap. 135 laudato, qui *Benenato* successerit, ut vult Norisius. Vide infra num. 42, ubi de *Seminensi* episcopo agemus.

38. **CLIPPIENSIS.** Eodem modo scribitur nomen *Stephani episcopi Ecclesie Clippiensis*, qui subscripsit synodice proconsularium in concilio Lateranensi sub sancto Martino, actione 2. Et *Crescens Clippiensis episcopus* interfuit concilio Carthaginensi sub Bonifacio anno 525. Tabulæ Peutingianæ habent etiam *Clypeis*. Sæpius tamen veteres scribebant *Clypeam* aut *Clypeam*. Sic quippe habent Ptolemæus libro IV, cap. 3; Cæsar libro II de Bello civili; Ilirtius libro de Bello Africano; Plinius, Antoninus in Itinerario, Pomponus Mela, Solinus, Polybius, et alii passim auctores. Ejus rei rationem reddit Situliticus lib. I, quod nempe in clypei modum esset extracta. Collationi Carthaginensi interfuit *Laodicius episcopus plebis Clypiensis*, qui cap. 135 cum *Geminio* suo adversario memoratus est. *Geminio* iterum cap. 198 cum cæteris Donatistis comparuit. Hæc urbs prima omnium Africanarum in Romanorum potestatem devenit sub Regulo, ut observat Polybius libro I Historiarum, Florus libro II Historiæ Romanæ, cap. 2. Herculem in ea cum Anthæo Afrorum rege decertasse veteres putabant, ut refert Procopius libro II de Bello Vandalico. De Anthæo autem plura habent fabulæ, sed quæ hic recensere non vacat.

39. **MEGLAPOLITANUS.** Sic legendum esse compluribus exemplis probat Norisius, qui Garnerium reprehendit quod *Megalopolitanus* absque ullius codicis auctoritate scripserit. 112 Codex Halleri apud Ortelium habet *Megapolis*; sed pro Norisio stat codex Laudanensis annorum 800. Et quidem licet in Labbeana Conciliorum editione capite 153 Collationis Carthaginensis memoretur *Romanus episcopus plebis Megapolitanæ*, in editione tamen Albaspinici habetur *Megapolitanæ*, cui lecti respondere veterem codicem manuscriptum monuit Baluzius in nota ad hunc locum. Editio Papirii Massoni habet *Negapolitanæ*. Cæterum nostræ lectioni favet etiam synodalis epistola ex concilio

Lateranensi sub sancto Martino jam sæpius laudata, cui inter provincie proconsularis episcopos subscripsit *Reparatus episcopus Ecclesie Megapolitanæ*.

40. **TIMIDENSIS.** *Felix episcopus Ecclesie Timidensis* recensetur inter episcopos proconsularis qui synodice subscripserunt eodem Concilio act. 2, et *Timidensium martyrum* memoria celebris olim fuit in Africa, ut ex vetusto calendario Carthaginensi patet, in quo 11 calend. Junii sanctorum *Timidensium* festivitas memoratur. Hæc eadem urbs est quæ vulgo *Timida Regia* dicebatur, ejus episcopum *Faustum confessorem* laudat Augustinus libro VII de Baptismo contra Donatistas, cap. 22, qui longe antea in concilio Carthaginensi sub sancto Cypriano pro hæreticis rebaptizandis num. 58 sententiam dixerat. *Restitutus episcopus Timidensium Regiorum* subscripsit concilio Carthag. sub Bonifacio anno 525. Porro huic etiam urbi præfuisse *Januarium episcopum plebis Tunudensis*, qui in Collatione Carthag. cap. 120 memoratur, censuerunt aliqui viri eruditi: contra quos insurgit Norisius in observationibus adversus Garnerii notas, qui sedem Tunudensem a *Thunu* ex Tabulis Peutingianis, aut a *Tunuba* ex Ptolemaicis, aut certe ab oppido *Tunudiensi*, quod Plinius lib. V, cap. 4, in proconsulari locat, potius esse repetendam censet. *Tunudensis* repositus Baluzius in notis ad hunc Collationis locum, quod *Victorlanus* Donatista, qui ibi Januarii adversarius dicitur, infra cap. 201 ejusdem Collationis appelletur *episcopus Tunusudensis*. *Thunusdam* memorat Ptolemæus lib. IV, cap. 3. Sed de urbe Tunusudensis plura diximus in nota 46 ad Victorem Vitensem (Col. 198, n. 1). Porro id viros eruditos impulerat ut hic *Tunusudensis* pro *Timidensis* scriptum fuisse censuerint, quod veteres Collationis editiones haberent *Timidensis*, quod mendum etiam viro erudito, qui sancti Cypriani Oxoniensem novissimam editionem curavit, fucum fecit.

41. **VINCIGENSIS.** In Collatione Carthag. cap. 197 inter Donatistas comparuit *Donatus episcopus Zicensis*, quo nomine sedem *Ziggensem* hic in Notitia memoratam designari putat V. C. Baluzius in notis ad hunc Collationis locum; ibique reprehendit Holstenium, qui *Zensem* hanc urbem cum Siccensi eandem esse putavit, cum alias *Paulus Siccensis* episcopus ex Donatistis cap. sequenti memoretur. Et quidem *Fortunatianus Siccensis Catholicus episcopus* cap. 139 proficitur ita unitatem catholicam in urbe sua haberi, ut episcopus Donatista qui ibi morabatur, vix nomine notus esset. Cæterum *Vincentium*, qui hic in Notitia *Ziggensis* episcopus dicitur, eum ipsum esse censet Baluzius, qui apud Victorem Vitensem lib. I, num. 9, appellatur episcopus *Gigianus*, de quo vide notam 29 in hunc auctorem (Col. 195, n. 2). Sed eo pacto urbs *Zicensis*, seu, ut vult Baluzius, *Ziggensis* in Collatione memorata, alia erit ab ista *Ziggensis* de qua agimus, quam tamen eandem cum *Gegitana* esse dicit. Nam in Collatione *Quadratus episcopus plebis Gegitanæ* catholicus cap. 128 proficitur nunquam in sua urbe ullum fuisse Donatistarum episcopum; 113 proindeque *Donatus Zicensis*, qui, uti diximus cap. 197 inter Donatistas adfuit, adversarius ejus esse non poterat. Denique in Antonini Itinerario inter Carthaginem et Tuburbum Minus locatur *Cigisa*. Et Anonymus Ravennensis memorat lib. III, num. 6, *Gegite* inter urbes quæ in proconsulari et Numidia finibus jacent. *Candidus episcopus Siccensis* subscripsit synodice proconsularium in concilio Lateranensi sub sancto Martino actione 2. Sed iste fortassis *Siccæ Veneriæ* episcopus fuit, quæ civitas ut plurimum *Sicca* absque ullo addito dicebatur. De hac vide notam 75 in Victorem Vitensem (Col. 207, n. 2).

42. **SEMINENSIS.** Hic *Seminensis* et supra *Simminensis* pro *Simitensis* scriptum fuisse censet Baluzius. Adfuit tamen, ut ipsemet fatetur, concilio Carthagin. sub Bonifacio anno 525 *Januaris episcopus Siminensis*, qui et alias scribitur *Simminensis*. Vide supra num. 37.

43. **TACARATENSIS.** In Collatione Carthag. cap. 128 memoratur *Lucius episcopus civitatis Tagaratensis*, cum Quinto ipse adversario, qui iterum inter Donatistas recensitus fuit cap. 208. Ortelius ex ms. Halleri *Tagarantem* urbem in proconsulari memorat. Habemus inferius inter Numidiæ anti-lites num. 112 *Crescentium Tacaratensem*.

44. **ALTUBURITANUS.** S.c. ms. Laudun. Codex vero Halleri, *Altuburitanus*. At editi *Altuburitanus*. Nostram lectionem firmant Tabulæ Peuting. et veteres quique geographi. In Collat. Carthag. cap. 123 inter catholicos recensetur *Basilus episcopus plebis Altuburitanæ*, cum *Augustali* ex parte Donatarum, qui cap. 197 iterum memoratur. Ex eadem secta *Victor episcopus Altuburitanus* concilio Cabarsussitano interfuit. At catholicus fuit *Constantinus episcopus Ecclesie Altoburitanæ*, qui synodice proconsularium subscripsit in concilio Lateranensi sub sancto Martino. Eadem urbs, ni fallor, memoratur in Antonini Itinerario, ubi *Alticeuros* locus occurrit medius fere inter Carthaginim et Cirtam.

45. **CELLENSIS.** Occurrit infra inter Patres Mauritanie Sitifensis num. 17 *Cresciturus Cellensis*. Ad alterutra urbem referendus est *Honorius episcopus plebis Cellensis*, qui interfuit Collationi Carthag. cap. 126 cum *Casto* Donatista, qui et cap. 187 memoratur.

46. **UZIPPARITANUS.** In Tabulis Peutingianis habetur *Uzippira*, et in Collatione Carthag. cap. 131 recensetur *Marianus episcopus Uzipparitanorum*. Nostram tamen lectionem confirmant alia vetera instrumenta; nam concilio Carthag. sub Bonifacio anno 525 adfuit *Sementius Uzipparensis*.

47. **AUSANENSIS.** Sic codex uterque ms. cum editis. Legendum forte *Ausafensis*. Nam concilio Cabarsussitano anno 593 inter alios Donatistas subscripsit *Salvius Ausafensis episcopus*, qui anno sequenti in synodo Bagaicensi e sua sede dejectus fuit. Et quidem iste Salvius in editione Labbeana *Ausacensis*, seu, ut in margine habetur, *Ausanensis* appellatur. Ipsum tamen ad Sitifensem provinciam pertinuisse verisimilius est, ubi *Assafa*; de qua urbe vide infra SITIFENSES, num. 24.

48. **NARAGGARITANUS.** Sic codex Laudun. cum editis. Scribendum tamen absque dubio *Naraggarritanus*. Et quidem Halleri codex apud Ortelium habet *Naraggarritanus*, quam tamen urbem auctor iste incauta Numidiæ attribuit. Porro *Naraggara* civitas est ex Ptolemæo, Antonino, Tabulis Peutingianis, aliisque auctoribus nota, cujus episcopus ex Donatarum secta, nomine *Faustinus*, in Collatione Carthag. cap. 208 memoratur. Concilio Carthag. sub Bonifacio anno 525 subscripsisse legitur *Victorinus episcopus plebis Naraggarritanæ*, pro *Naraggarritanæ*. 114 Inter alios proconsularis provincie Patres, qui sæpius jam laudatæ epistolæ synodali subscripserunt in concilio Lateranensi sub sancto Martino, occurrit *Beneatus gratia Dei episcopus sanctæ Ecclesie Naraggarritanæ*. Denique Polybius libro 15 Historiarum *ἡ πόλις Μάρραρον* memorat in Africa, quem locum Casaubonus vertit simul et interpretatur *Margarum, sive Nadagarum*. Sane iste Polybii locus nostræ favet lectioni, cum alias litteram *M* pro *N* librariorum incurria irrep isse nobis visum fuisset.

49. **MUZENSIS.** In Collatione Carthaginensi capite 123 comparuit *Rufinianus episcopus plebis Muzensis*, qui professus est unitatem catholicam se habere. Is est ipse Rufinianus, ut monet eruditus Baluzius, qui concilio Carthaginensi sub Aurelio anno 419 interfuit; quanquam ipsius sedis nomen varie in variis codicibus, tam editis quam manuscriptis, scriptum reperitur. Nam in Labbeana editione tomo II Conciliorum, col. 1603 et 1605, dicitur *Rufinianus Muzentis*, seu *Mustensis*; col. autem 1670 *Rufinus episcopus Ecclesie Mazensis* appellatur. Apud Justellum in codice canonum Ecclesie Africanæ primo, col. 36, dicitur *Rufinianus Muzcentis*; at postea, scilicet in

concilii subscriptionibus, col. 599, *Rufianus Mazensis* appellatur, et in alio codice, ut monet idem Justellus, *Rufinianus episcopus Mazensis*: certius codex habet *Mugensis*. In collatione autem Dionysii Exigui apud eundem, col. 169, dicitur *Rufinianus Muzubensis*. Porro etsi in tanta lectionum varietate genuina lectio non facile discerni possit, cæteris tamen potior nobis videtur ea quæ *Rufinianum* appellat *Muzense* episcopum. Certum quippe est aliquem et proconsularibus episcopis hic recenseri. At *Muzcentis* sedes ad Byzacenam pertinebat, de qua et de *Muzulensi*, infra inter istius provincie episcopos num. 42 dicitur. *Mustensis* vero ad Numidiam, ut ex Antonini Itinerario aliisque auctoribus certum est, et *Antonianus Mustitanus* infra inter Numidas num. 71 recensetur. Et quidem licet fuerit in proconsulari urbs *Mustensis* dicta, a *Muzensi* distingui debet, ut ex Collatione certum est. *Rufinianus* quippe *Muzentis* ibi, ut jam diximus, testatus est se unitatem catholicam habere. Et *Victorianus Mustitanus*, quem *Norsius* contendit ex proconsulari fuisse, duos habebat adversus se episcopos Donatistas. Vide infra NUMIDIANOS num. 71. *Mazensis* vero, *Mazensis*, aut *Mugensis*, seu *Muzulensis*, aut *Muzubensis* urbes ex aliis monumentis nobis notæ non sunt. *Madensem* quidem in Notitia habemus, sed ex Numidia num. 37. Denique concilio Cabarsussitano subscripsit *Latinus Mugensis*, at e qua fuerit provincia nos latet; et quidem *Rusticianus Mutigenis*, de quo agit sermo sub nomine sancti Augustini in fine tomi IX edit. *Benedictinæ* e Numidia videtur fuisse. Denique omnes codices Græci, sive in concilii prologo, sive in subscriptionibus, constanter habent *Ῥουφιανὸς Μουζουενταίωνος*, unico excepto qui semel habet, *Μαζένοιος*. Sed hæc fortassis fusius quam res postulabat.

50. **BULLENSIUM REGIO.** Legendum est *Bullensium Regionum*. Cujus loci antistes aliquando simpliciter *Bullensis episcopus* dicebatur, ut ex Collatione Carthaginensi patet, ubi capite 208 inter Donatistas recensetur *Felix episcopus Bullensis*, qui tamen antea cap. 135 dictus fuerat adversarius *Dominici episcopi plebis Bullensium Regionum*. In concilio Carthaginensi sub Genethlio memoratur *Epigonius episcopus Bullensium Regionum*, ut emendatum est ex codice ms. Lucae Holstenii; nam antea legebatur *Bullensium Regionum*, ut videre est in tomo II. Conciliorum Labbeanæ edit., col. 1161, 115 et in appendice col. 1830. *Bullam Regiam* memorant Antoninus in Itinerario, Tabulæ Peutingianæ, et Plinius libro v, cap. 3, qui eam *liberum oppidum* appellat. Eadem est, ni fallor, quam Ptolemæus *Bullarum* appellat libro iv, cap. 3, ubi hanc urbem sub *Legione Augusti* 3 constitutam fuisse memorat. Et fortassis pro *Bullerensis* legendum est *Bullariensis* in subscriptionibus synodice proconsularium in concilio Lateranensi sub sancto Martino, ubi *Mellosus episcopus Bullerensis* occurrit.

51. **TITULITANUS.** Inter Donatistas qui in Collatione Carthaginensi capite 202 comparuere, memoratur *Victor episcopus Titulitanus*, qui jam capite 126 dictus fuerat adversarius *Cresconii episcopi plebis Tituli*. Unde conjicimus urbem hanc *Titulum* fuisse appellatam. *Victorinus de Castello-Tituliano* infra inter Numidas habetur num. 51.

52. **TUBURBITENSIS.** Duplex erat in Africa, ut sciunt omnes, urbs *Tuburbium* dicta, quæ *Majoris*, aut *Minoris* additamento distinguebantur. Utraque tamen promiscue *Tuburbium* simpliciter quandoque dicebatur, quod ex Collatione Carthaginensi patet. In ea quippe cap. 203, *Maximinus* Donatista *episcopus Tuburbitanus* dicitur, qui antea, capite scilicet 135 adversarius *Victoris episcopi Tuburbitanorum Minorum* fuerat appellatus. Sic *Rufinianus episcopus Tuburbitanus* item Donatista sine addito capite 201 memoratur, qui adversarius erat *Cypriani episcopi plebis Tuburbitanorum Majorum* catholici, ut patet ex capite 135, ubi dicitur *Rufinus*. Alterutrius episcopi

fuere *Sedatus a Tuburbo*, qui in concilio Carthaginensi sub sancto Cypriano inter rebaptizantes sedit, locutusque est num. 18; et *Fausus episcopus de civitate Tuburbitana*, unus ex Africanis antistitibus qui cum Ceciliano Carthago, ad concilium Arelatense primum convenere, ut ex ejusdem synodi subscriptionibus patet. *Tuburbim coloniam* habet Plinius libro v, cap. 4. *Tuburbovini* inter Bullani Regiam et Cigisam locat Antoninus in Itinerario. Utriusque vero situm exhibent Tabule Peutingerianæ. *Tuburbo* memorat Ptolemæus: alios auctores ornato. Eadem fortassis urbi præfuit *Germunus*, qui synodice proconsularium subserpsisse dicitur in concilio Lateranensi sub sancto Martino, ubi *episcopus sancte Ecclesie Ciunturbo* appellatur, forte pro *civ. m.* id est civitatis Majoris, aut *Minoris Tuburbii*; sane episcopatum sedium nomina in hac epistola ut plurimum sunt depravata. Servum illustrem confessorem *Tuburbitanæ civitatis majoris* laudat Victor noster lib. 165 num. 2, de quo vide notam ad eundem locum (Col. 242, n^o). *Tuburbitanas martyres* celebrat vetus calendarium Carthaginense in *cal. Augusti*; quod nomen aliqui celeberrimis martyribus Felici et Perpetuæ attribuerunt. Alii vero Maximæ et aliis ejus consortibus. De his erudite noster Joannes Mabillonius in notis ad prædictum calendarium, quam quidem questionem nos quoque agitavimus in Admonitione ad Passionem sanctarum Perpetuæ et Felicitatis in Actis Martyrum sinceris, pag. 81. Vide et page 495.